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BAB IV 

HASIL PENELITIAN 

 

A. Analisis Data tentang pembelajaran metode Drill Terhadap kemampuan 

hafalan siswa 

1. Diskripsi pembelajaran hafalan Al-Qur’an di SMP Al-Furqan MQ 

Tebuireng Jombang 

Sebelum ke pre-test dan post-test, disini Proses hafalan siswa 

dilakukan pukul 06.30-08.30. siswa masuk kedalam kelas dan langsung 

duduk secara berpasang-pasangan . dilakukan berpasang-pasangan di 

karenakan agar memudahkan siswa dalam menghafal yang dinamakan 

dengan metode menghafal Mu’aradhah .selanjutnya setiap guru 

melakukan doa bersama sebelum proses hafalan dimulai. Setelah itu 

guru menawarkan kepada siswa tentang surat apa yang ingin dihafalkan. 

Surat yang di hafalkan itu yang belum pernah siwa hafalkan 

sebelumnya. Setelah itu seorang guru menyuruh siswa membuka 

mushafnya sekitar 5 menit untuk mengetahui tentang ayat-ayat yang 

mau dihafalkan. Seperti nama surat , juz berapa, halaman berapa, surat 

keberapa, banyaknya ayat dan membaca surat yang akan di hafalkan. 
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Kemudian guru memulai pembelajaran dengan siswa menutup 

buku dan siswa hanya saja mendengarkan apa yang di katakan oleh 

guru, pembacaan Al-Qur’an di ulang di mulai dengan tiga ayat pertama 

dan selalu di ulang-ulang (Metode Drill) sampai hafal dan itu di lakukan 

terus menerus sampai hafal. Semisal hafalan dilakukan dengan QS. Al-

Isra’ 1-3. surat itu diulang-ulang sampai siswa hafal. Setelah hafal guru 

menunjuk sisiwa secara acak untuk mengetes seberapa kemampuan 

siswa untuk menghafal Al-Qur’an. setelah jam pulang di jam terakhir 

pembelajaran guru mata pelajaran terakhir memberikan murajaah lagi 

terhadap apa yang di hafalkan tadi pagi. 

Ketika selesai melakukan pretes buku di tutup dan di tanyai oleh 

gurunya, selanjunya guru membacakan ayat Al-Qur’an yang di mulai 

dengan 3 ayat pertama dan di ulang-ulang yang disebut dengan metode 

Drill (pengulangan). Dan itu di lakukan sampai berkali-kali.  

2. Efektifitas hafalan siswa SMP Al-Furqan Tebuireng jombang 

Untuk melihat sejauh mana efektifitas siswa dalam peningkatan 

hafalan sisiwa SMPAl-furqan maka saya lakukan penelitian yang 

dilakukan dengan pre-test. 

Berikut data pre-test dan post-test ketika saya mengajar dan 

menjadi observer didalam kelas VIII A, B,C dengan menggunakan 

metode drill yang dapat dilihat dalam tabel 4.1 berikut : 
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data pemahaman peserta didik juga dapat diperoleh dari hasil 

nilai pre -  test dan post -  test sebagai berikut : 

Berikut adalah nilai dari pre -  test : 

 

Tabel 2.1 

 

No 

 

Nama 

Nilai 

 pre-test 

 

Ketuntasan 

1 2 3 4 

1 Abdul Wahid Rizky S 70 Tuntas 

2 Abdullah Yasykur B 70 Tuntas 

3 Abid Annafi Mahrus 70 Tuntas 

4 Acmad Hasyim Hikamul A 58 Belum Tuntas 

5 Acmad Muhaimin 60 Belum Tuntas 

6 Ahmad Nasrullah 60 Belum Tuntas 

7 Ayady  Rayyan 65 Tuntas 

8 Daffa Fajar Nur H 58 Belum Tuntas 
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1 2 3 4 

9 Danial Malikul Hakim 60 Belum Tuntas 

10 Dikriy Khalik 60 Belum Tuntas 

11 Dino Laksono P 80 Tuntas 

12 Hafidz Ayatullah 65 Tuntas 

13 Hendra Hermawan 58 Belum Tuntas 

14 Ilhan Afif Dhiyaulhaq 65 Tuntas 

15 Kayyis Zaki Zarkasyi 60 Belum Tuntas  

16 M Maulana Hasbullah 60 Belum Tuntas 

17 Mohammad Agil Nurman 70 Tuntas 

18 Mohammad Syafirul A 65 Tuntas  

19 Muh Runaf Saka Vikram 60 Belum Tuntas 

20 Muhammad Faqihul M 58 Belum Tuntas 

21 Muhammad Hidayatul 60 Belum Tuntas 

22 Muhammad Agus Salim 75 Tuntas  
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1 2 3 4 

23 Muhammad Aly A 65 Tuntas 

24 Muhammad Ayatullahil U 70 Tuntas 

25 Muhammad Zahfril U 65 Tuntas 

26 Muhibuddin Athobri Tsani 60 Belum Tuntas 

27 Naufal Rafif Afifi 68 Tuntas 

28 Nazza Shihab 60 Belum Tuntas 

29 Yuskhi Iqbalul 60 Belum Tuntas 

30 Acmad Bagus Salam 58 Belum Tuntas 

31 Achmad Nanda Zaky Udin 60 Belum Tuntas 

32 Achmad Wafiq Haqiqi 55 Belum Tuntas 

33 Ahmad Wafir Amanullah 65 Tuntas 

34 Ahmad Faiz Zamzami 60 Belum Tuntas 

35 Burhanudin 55 Belum Tuntas 

36 Choirul Anwar 65 Tuntas 
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1 2 3 4 

37 Fachri Aziz Hizyaman 65 Tuntas  

38 Firdaus Dewantara p 58 Belum Tuntas 

39 Ghozy 60 Tuntas 

40 Habiburrahman M 60 Tuntas 

41 Ilham Zakiyyah 55 Belum Tuntas 

42 Irfan Susanto 60 Belum Tuntas 

43 M .Ikhsan 58 Belum Tuntas 

44 M .Syauqi Nasrul Ilahi 60 Tuntas 

45 Moch Ali Farkhan 58 Belum Tuntas 

46 Moh. Sobri 63 Belum Tuntas 

47 Mohammad Yusuf Fadilah 70 Tuntas 

48 Mohammad Sofi Wildani 80 Tuntas 

49 Mokhamad Dimas Baihaqi 60 Belum Tuntas 

50 Muhammad Abdurrahman 63 Belum Tuntas 
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1 2 3 4 

51 Muhammad Ali Haidar 50 Belum Tuntas 

52 Muhammad Fikri bdullah 60 Belum Tuntas 

53 Muhammad Nur Zikri 60 Belum Tuntas 

54 Muhammad Syafiq A 58 Belum Tuntas 

55 Muhammad Zaidan Husni 60 BelumTuntas 

56 Nadifa Achmad 60 Belum Tuntas 

57 Nur Kholis 60 Belum Tuntas 

58 Rizky Toyiib Fadillah 70 Tuntas 

59 Salsabila Nur Azif 75 Tuntas 

60 Trama ahmar jawafa 58 Belum Tuntas 

61 Tri afrizal 56 Belum Tuntas 

62 Wahyu Ramadhan 65 Tuntas 

63 Yusuf kurniawan 60 Belum Tuntas 

64 Achmad Asyraofil Z 58 Belum Tuntas 
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1 2 3 4 

65 Achmad Hasyim Hikamul  60 Belum Tuntas 

66 Agil Bimuzaky  65 Tuntas 

67 A. Maulana Mumtazul I 55 Belum Tuntas 

68 Daffa Fajar Nur hidayat 50 Belum Tuntas 

69 Eka Rama Apriliansyah 58 Belum Tuntas 

70 Fami Azarul Ilmi 60 Belum Tuntas 

71 Fairuz Ali Noval 63 Belum Tuntas 

72 Fajrul Falaq 70 Tuntas 

73 Fariz Zainurrohman 65 Belum Tuntas 

74 Imam Rizka Ariadi 55 Belum Tuntas 

75 Maulana Hadziq Al Hakim 60 Belum Tuntas 

76 Minhajul Abidin 60 Belum Tuntas 

77 Misa Agita 50 Belum Tuntas 

78 Moch. Akbar Firmansyah 58 Belum Tuntas 
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1 2 3 4 

79 Moch. Reza Hidayatulloh 65 Tuntas 

80 M. Zainur Rohman 68 Tuntas 

81 Muhammad Ahsanul K 60 Belum Tuntas 

82 Muhamad Al Masrivan 70 Tuntas 

83 Muhammad Dwi Avirza 50 Belum Tuntas 

84 Muhammad Lutfi A 53 Belum Tuntas 

85 M. Maulana Izzul Haq 60 Belum Tuntas 

86 Muhammad Nidhom I 58 Belum Tuntas 

87 Muhammad Riddwan E 60 Belum Tuntas 

88 Moch. Rifqi Fanani 65 Tuntas 

89 Mohammad Rosulu Robby 63 Belum Tuntas 

90 M. Mujtaba Sholih 60 Belum Tuntas 

91 Musalim Abdul Ghofu 53 Belum Tuntas 

92 Mush'ab Ali Hussein 63 Belum Tuntas 
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1 2 3 4 

93 Naufal Rafif Afifi 60 Belum Tuntas 

94 Nino Firman Zein 75 Tuntas 

95 Pramana Bintang Danuarta  70 Tuntas 

96 Robi Riswandy 55 Belum Tuntas 

97 Saefunnajib 60 Belum Tuntas 

98 Ubaidillah Akmal 58 Belum Tuntas 

99 Yoga Eko Prasetyo 75 Tuntas 

100 Zacky Muzhiral Rifky 63 Belum Tuntas 

 

  Tabel pre-test 

   Tabel yang menunjukkan berapa jumlah siswa yang tuntas dan 

tidak tuntas ketika dilakukan pre-test, yakni berdasarkan tabel dibawah 

ini : 
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Tabel 2.2 

No Kategori Jumlah % 

1 Tuntas 34 34% 

2 Tidak Tuntas 66 66% 

 Jumlah 100 100% 

 

Dari data di atas dapat diketahui bahwa dari 100 peserta didik, 

peserta didik yang tuntas sebanyak 34 anak.Sedangkan yang belum 

tuntas sebanyak 66 anak.  Jika dihitung dengan rumus prosentase maka 

ketuntasan belajar peserta didik hasilnya sebagai berikut : 

P  =  

P =  

P = 34 % 

Keterangan : 

F =  Frekuensi yang sedang dicari prosentasenya yaitu    34 (jumlah 

peserta didik yang tuntas ) 

N =   Number of cases (jumlah frekuensi) adalah jumlah keseluruhan 

peserta didik yaitu 100 
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P = Prosentase ketuntasan belajar  

Jadi ketuntasan belajar dalam pre test sebesar 34% 

data pemahaman peserta didik juga dapat diperoleh dari hasil 

nilai pre -  test dan post -  test sebagai berikut : 

Berikut adalah nilai dari pre -  test : 

Tabel 2.3 

 

No 

 

Nama 

Nilai 

 post-test 

 

Ketuntasan 

1 2 3 4 

1 Abdul Wahid Rizky S 90 Tuntas 

2 Abdullah Yasykur B 95 Tuntas 

3 Abid Annafi Mahrus 80 Tuntas 

4 Acmad Hasyim Hikamul  75 Tuntas 

5 Acmad Muhaimin 80 Tuntas 

6 Ahmad Nasrullah 80 Tuntas 

7 Ayady  Rayyan 85 Tuntas 
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1 2 3 4 

8 Daffa Fajar Nur H 73 Tuntas 

9 Danial Malikul Hakim 85 Tuntas 

10 Dikriy Khalik 80 Tuntas 

11 Dino Laksono P 95 Tuntas 

12 Hafidz Ayatullah 80 Tuntas 

13 Hendra Hermawan 78 Tuntas 

14 Ilhan Afif Dhiyaulhaq 83 Tuntas 

15 Kayyis Zaki Zarkasyi 88 Tuntas 

16 M Maulana Hasbullah 80 Tuntas 

17 Mohammad Agil Nurman 90 Tuntas 

18 Mohammad Syafirul A 80 Tuntas 

19 Muh Runaf Saka Vikram 75 Tuntas 

20 Muhammad Faqihul M 75 Tuntas 

21 Muhammad Hidayatul 80 Tuntas 
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1 2 3 4 

22 Muhammad Agus Salim 85 Tuntas 

23 M. Aly Asyadullah 85 Tuntas 

24 Muhammad Ayatullahil U 90 Tuntas 

25 Muhammad Zahfril U 80 Tuntas 

26 Muhibuddin Athobri T 85 Tuntas 

27 Naufal Rafif Afifi 80 Tuntas 

28 Nazza Shihab 85 Tuntas 

29 Yuskhi Iqbalul 75 Tuntas 

30 Acmad Bagus Salam 75 Tuntas 

31 Achmad Nanda Zaky U 85 Tuntas 

32 Achmad Wafiq Haqiqi 75 Tuntas 

33 Ahmad Wafir Amanullah 90 Tuntas 

34 Ahmad Faiz Zamzami 78 Tuntas 

35 Burhanudin 70 Tuntas 
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1 2 3 41 

236 Choirul Anwar 85 Tuntas 

37 Fachri Aziz Hizyaman 85 Tuntas 

38 Firdaus Dewantara p 70 Tuntas 

39 Ghozy 85 Tuntas 

40 Habiburrahman M 75 Tuntas 

41 Ilham Zakiyyah 65 Tuntas 

42 Irfan Susanto 80 Tuntas 

43 M .Ikhsan 75 Tuntas 

44 M .Syauqi Nasrul Ilahi 90 Tuntas 

45 Moch Ali Farkhan 75 Tuntas 

46 Moh. Sobri 85 Tuntas 

47 Mohammad Yusuf F 70 Tuntas 

48 Mohammad Sofi Wildani 80 Tuntas 

49 Mokhamad Dimas B 75 Tuntas 
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1 2 3 4 

50 M Abdurrahman 68 Tuntas 

51 Muhammad Ali Haidar 75 Tuntas 

52 Muhammad Fikri bdullah 80 Tuntas 

53 Muhammad Nur Zikri 65 Tuntas 

54 Muhammad Syafiq Al B 75 Tuntas 

55 Muhammad Zaidan Husni 5 Tuntas 

56 Nadifa Achmad 70 Tuntas 

57 Nur Kholis 80 Tuntas 

58 Rizky Toyiib Fadillah 95 Tuntas 

59 Salsabila Nur Azif 80 Tuntas 

60 Trama ahmar jawafa 86 Tuntas 

61 Tri afrizal 78 Tuntas 

62 Wahyu Ramadhan 85 Tuntas 

63 Yusuf kurniawan 70 Tuntas 
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1 2 3 4 

64 Achmad Asyraofil Z 65 Tuntas 

65 Achmad Hasyim Hikamul  75 Tuntas 

66 Agil Bimuzaky  70 Tuntas 

67 A. Maulana Mumtazul I 80 Tuntas 

68 Daffa Fajar Nur hidayat 75 Tuntas 

69 Eka Rama Apriliansyah 85 Tuntas 

70 Fami Azarul Ilmi 80 Tuntas 

71 Fairuz Ali Noval 85 Tuntas 

72 Fajrul Falaq 83 Tuntas 

73 Fariz Zainurrohman 65 Tuntas 

74 Imam Rizka Ariadi 65 Tuntas 

75 Maulana Hadziq Al H 80 Tuntas 

76 Minhajul Abidin 80 Tuntas 

77 Misa Agita 75 Tuntas 
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1 2 3 4 

78 Moch. Akbar Firmansyah 87 Tuntas 

79 Moch. Reza Hidayatulloh 90 Tuntas 

80 M. Zainur Rohman 85 Tuntas 

81 Muhammad Ahsanul K 65 Tuntas 

82 Muhamad Al Masrivan 70 Tuntas 

83 Muhammad Dwi Avirza 68 Tuntas 

84 Muhammad Lutfi A 88 Tuntas 

85 M. Maulana Izzul Haq 84 Tuntas 

86 Muhammad Nidhom I 72 Tuntas 

87 Muhammad Riddwan E 85 Tuntas 

88 Moch. Rifqi Fanani 75 Tuntas 

89 Mohammad Rosulu R 92 Tuntas 

90 M. Mujtaba Sholih 80 Tuntas 

91 Musalim Abdul Ghofur 80 Tuntas 
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1 2 3 4 

92 Mush'ab Ali Hussein 90 Tuntas 

93 Naufal Rafif Afifi 85 Tuntas 

94 Nino Firman Zein 90 Tuntas 

95 Pramana Bintang D  70 Tuntas 

96 Robi Riswandy 68 Tuntas 

97 Saefunnajib 83 Tuntas 

98 Ubaidillah Akmal 78 Tuntas 

99 Yoga Eko Prasetyo 90 Tuntas 

100 Zacky Muzhiral Rifky 85 Tuntas 

 

  Tabel post-test  

Tabel yang menunjukkan berapa jumlah siswa yang tuntas dan 

tidak tuntas ketika dilakukan pos-test, yakni berdasarkan tabel 

dibawah ini : 
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Tabel 2. 4 

No Kategori jumlah % 

1 Tuntas 94 94% 

2 Tidak Tuntas 6 6% 

 Jumlah 100 100% 

 

Dari data di atas dapat diketahui bahwa dari 100 peserta didik, 

peserta didik yang tuntas sebanyak 94 anak. Sedangkan yang belum 

tuntas 6 anak.  Jika dihitung dengan rumus prosentase maka 

ketuntasan belajar peserta didik hasilnya sebagai berikut : 

P  =  

P =  

P = 94 % 

Keterangan : 

F =  Frekuensi yang sedang dicari prosentasenya yaitu    94 (jumlah 

peserta didik yang tuntas ) 

N =   Number of cases (jumlah frekuensi) adalah jumlah keseluruhan 

peserta didik yaitu 100 
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P = Prosentase ketuntasan belajar  

Jadi ketuntasan belajar dalam pre test sebesar 94% 

Maka dari hasil pre - test dan post - test dapat diketahui terjadi 

peningkatan prosentase ketuntasan belajar dari 34 % menjadi 94% 

Berikut data hasil pre-test dan post-test sesui Tabel 4.4 : 

Tabel 2.5 

No  

Nama 

Nilai 

 Pre-test 

Nilai 

Post-test 

1 2 3 4 

1 Abdul Wahid Rizky S 70 90 

2 Abdullah Yasykur B 70 95 

3 Abid Annafi Mahrus 70 80 

4 Acmad Hasyim Hikamul A 58 75 

5 Acmad Muhaimin 60 80 

6 Ahmad Nasrullah 60 80 

7 Ayady  Rayyan 65 85 

8 Daffa Fajar Nur H 58 75 

9 Danial Malikul Hakim 60 83 
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1 2 3 4 

10 Dikriy Khalik 60 80 

11 Dino Laksono P 80 95 

12 Hafidz Ayatullah 65 80 

13 Hendra Hermawan 58 78 

14 Ilhan Afif Dhiyaulhaq 65 83 

15 Kayyis Zaki Zarkasyi 60 88 

16 M Maulana Hasbullah 60 80 

17 Mohammad Agil Nurman 70 90 

18 Mohammad Syafirul A 65 80 

19 Muh Runaf Saka Vikram 60 75 

20 Muhammad Faqihul M 58 75 

21 Muhammad Hidayatul 60 80 

22 Muhammad Agus Salim 75 85 

23 Muhammad Aly Asyadullah 65 85 

24 Muhammad Ayatullahil U 70 90 

25 Muhammad Zahfril U 65 80 

26 Muhibuddin Athobri Tsani 60 85 

27 Naufal Rafif Afifi 68 80 

28 Nazza Shihab 60 85 

29 Yuskhi Iqbalul 60 75 
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1 2 3 4 

30 Acmad Bagus Salam 58 75 

31 Achmad Nanda Zaky Udin 60 85 

32 Achmad Wafiq Haqiqi 55 75 

33 Ahmad Wafir Amanullah 65 90 

34 Ahmad Faiz Zamzami 60 78 

35 Burhanudin 55 70 

36 Choirul Anwar 65 85 

37 Fachri Aziz Hizyaman 65 85 

38 Firdaus Dewantara p 58 70 

39 Ghozy 60 85 

40 Habiburrahman M 60 75 

41 Ilham Zakiyyah 55 60 

42 Irfan Susanto 60 80 

43 M .Ikhsan 58 75 

44 M .Syauqi Nasrul Ilahi 60 90 

45 Moch Ali Farkhan 58 75 

46 Moh. Sobri 63 85 

47 Mohammad Yusuf Fadilah 70 70 

48 Mohammad Sofi Wildani 80 80 

49 Mokhamad Dimas Baihaqi 60 75 
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1 2 3 4 

50 Muhammad Abdurrahman 63 68 

51 Muhammad Ali Haidar 50 75 

52 Muhammad Fikri bdullah 60 80 

53 Muhammad Nur Zikri 60 65 

54 Muhammad Syafiq Al Balkhi 58 75 

55 Muhammad Zaidan Husni 60 65 

56 Nadifa Achmad 60 70 

57 Nur Kholis 60 80 

58 Rizky Toyiib Fadillah 70 95 

59 Salsabila Nur Azif 75 80 

60 Trama ahmar jawafa 58 86 

61 Tri afrizal 56 78 

62 Wahyu Ramadhan 65 85 

63 Yusuf kurniawan 60 70 

64 Achmad Asyraofil Zamzami 58 65 

65 Achmad Hasyim Hikamul A 60 75 

66 Agil Bimuzaky  65 70 

67 A. Maulana Mumtazul Ilmi 55 80 

68 Daffa Fajar Nur hidayat 50 75 

69 Eka Rama Apriliansyah 58 85 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

87 
 

1 2 3 4 

70 Fami Azarul Ilmi 60 80 

71 Fairuz Ali Noval 63 85 

72 Fajrul Falaq 70 83 

73 Fariz Zainurrohman 65 65 

74 Imam Rizka Ariadi 55 65 

75 Maulana Hadziq Al Hakim 60 80 

76 Minhajul Abidin 60 80 

77 Misa Agita 50 75 

78 Moch. Akbar Firmansyah 58 87 

79 Moch. Reza Hidayatulloh 65 90 

80 M. Zainur Rohman 68 85 

81 Muhammad Ahsanul Khuluq 60 65 

82 Muhamad Al Masrivan 70 70 

83 Muhammad Dwi Avirza 

 

50 68 

84 Muhammad Lutfi Abdurrouf 

 

53 88 

85 M. Maulana Izzul Haq 60 84 

86 Muhammad Nidhom Irhamni 

 

58 72 

87 Muhammad Riddwan Eka N 

 

60 85 

88 Moch. Rifqi Fanani 

 

65 75 

89 Mohammad Rosulu Robby 

 

63 92 
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Dari Tabel dapat di ketahui : 

Tabel 2.6 

NO Katagori Pre-test Post-test 

1 Tuntas 34 94 

2 Belum Tuntas  66 6 

 Jumlah 100 100 

 

1 2 3 4 

90 M. Mujtaba Sholih 

 

50 80 

91 Musalim Abdul Ghofur 

 

53 70 

92 Mush'ab Ali Hussein 

 

63 90 

93 Naufal Rafif Afifi 

 

60 85 

94 Nino Firman Zein 

 

75 95 

95 Pramana Bintang Danuarta A 70 70 

96 Robi Riswandy 

 

55 68 

97 Saefunnajib 

 

60 83 

98 Ubaidillah Akmal 

 

58 78 

99 Yoga Eko Prasetyo 75 90 

100 Zacky Muzhiral Rifky 63 85 
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Dari Tabel diatas dapat diketahui bahwa ada peningkatan setelah 

dilakukan pre-test dan post-test. untuk melihat keefektifan pembelajran 

metode Drill terhadap peningkatan hafalan siswa menggunakanpengujian 

hipotesis   uji-t dengan spss dibawah ini : 

 

B. Pengujian Hipotesis 

Untuk mengetahui efektivitas pembelajaran metode Drill dalam 

meningkatkan hafalan siswa SMP Al-Furqan MQ TebuIreng Jombang, peneliti 

menggunakan analisis statistik uji-t sampel berpasangan (Paired – Sample T-

test) dengan menggunakan SPSS For Windows dengan hasil sebagai berikut : 

 

Paired Samples Statistics 

  

Mean N 

Std. 

Deviation 

Std. Error 

Mean 

Pair 1 sebelumpembelajaran

metode drill 
61.7600 100 6.15149 .61515 

sesudahpembelajaran

metode drill 
78.8700 100 8.64409 .86441 

 

 

Paired Samples Correlations 

  N Correlation Sig. 
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Paired Samples Correlations 

  N Correlation Sig. 

Pair 1 sebelumpembelajaranmetod

e drill 

&sesudahpembelajaranmet

ode drill 

100 .476 .000 

 

 

Paired Samples Test 

  Paired Differences 

t df 

Sig. (2-

tailed) 

  

Mean 

Std. 

Deviati

on 

Std. 

Error 

Mean 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

  Lower Upper 

Pair 1 sebelumpembel

ajaranmetode 

drill - 

sesudahpembel

ajaranmetode 

drill 

-

1.71100

E1 

7.8713

1 
.78713 18.67184 15.54816 21.737 99 .000 

 
  

Interpretasi hasil output SPSS :  

Pada tabel paired- sample- statistic, memuat deskripsi tentang nilai peserta 

didik dalam mata pelajaran PAI antara pre-test {(sebelum pembelajaran metode 

Drill)}  dan post - test {sesudah pembelajaran metode Drill)} yang meliputi 

banyaknya data, mean, standard deviation dan standard error mean. 



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

91 
 

Banyaknya data  (N) masing – masing antara pre- test dan post- test= 100, 

dengan rata-rata (mean) pre- test = 61.7680 dan rata – rata (mean) post -test  = 

78.8700. Sedangkan simpangan baku (standard deviation)  masing – masing untuk 

pre- test sebesar 6.15.149 dan post- test sebesar  8.64.409 dan untuk standard 

error mean masing – masing untuk pre - test sebesar 3.06900 dan post- test 

sebesar 86. 441 

Berdasarkan perbandingan rata-rata (mean) nilai pre-test = 61.7680 dan 

post-test =78.8700. Hal itu menandakan terdapat peningkatan hafalan Al-Qur’an 

Pada tabel Paired – Samples - Correlations memuat data tentang ada 

tidaknya korelasi antara peningkatan hafalan peseta didik antara pre-test dan post-

test. Diperoleh korelasi sebesar 0.476 yang menunjukkan adanya peningkatan 

hafalan siswa sebelum dan sesudah menggunakan metode Drill.  

Pada tabel Paired – Samples- Test, memuat data hasil analisis uji t dua 

sampel berpasangan yang meliputi t-hitung dan signifikasi.  

Berdasarkan data diatas maka dapat dilakukan pengujian dengan 2 cara 

sebagai berikut : 

1. Dengan cara membandingkan nilai t-hitung dengan t-tabel  

Jika t-hitung  >  t-tabel, maka H0 ditolak 

Jika t-hitung  <  t-tabel, maka H0 diterima 
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Untuk melihat harga t tabel maka didasarkan pada derajat 

kebebasan (dk)  yang besarnya adalah  N-1, yaitu 100 – 1  = 99, 

berdasarkan anlisis uji t dua sampel berpasangan, maka dapat diperoleh 

hasil sebagai berikut :  

t-hitung  >  t-tabel (21.737 > 1.984), maka H0 ditolak yang artinya 

ada perbedaan peningkatan hafalan Al-Qur’an sebelum dan sesudah 

menggunakan metode Drill 

2. Dengan membandingkan taraf signifikasi (P-Value)dengan galatnya 

Jika signifikansi > 0.05, maka H0 diterima 

Jika signifikansi < 0.05, maka H0 ditolak 

Pada kasus ini terlihat bahwa signifikansi sebesar 0.000 < 0.05 

maka H0 ditolak. Artinya ada perbedaan pemahaman peserta didik pada 

peningkatan hafalan Al-Qur’an siswa sebelum dan sesudah menggunakan 

metode drill. 

Berdasarkan analisis uji t dua sampel berpasangan dapat 

disimpulkan bahwa terdapat peningkatan hafalan siswa antara sebelum 

dan sesudah menggunakan metode Drill. Berdasarkan perbandingan rata –

rata (mean) pre - test ternyata lebih rendah dari rata-rata (mean) post - test. 

Hal itu berarti terdapat peningkatan hafalan siswa. Maka ini berarti  
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pembelajaran metode drill efektif dalam meningkatkan hafalan siswa SMP 

Al-Furqan TebuIreng Jombang.  

 

 

 


